
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю 
станциясе поселогы, Биектау районы, 

Татарстан Республикасы, 422700
Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
№

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

20.10.2014 №2004 «Об утверждении «Муниципальной антикоррупционной 
программы Высокогорского муниципального района на 2015-2025 годы»

В целях совершенствования системы противодействия коррупции в 
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2023 № 
1150 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной программы 
«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2025 
годы» Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 20.10.2014 № 2004 «Об утверждении 
«Муниципальной антикоррупционной программы Высокогорского 
муниципального района на 2015-2025 годы» (в редакции постановлений от 
12.05.2016 №765, от 26.05.2016 №849, от 14.09.2018 №2001, от 02.02.2019 № 405, 
от 12.10.2021 №843, от 20.07.2022 №721), следующие изменения: наименование 
постановления изложить в следующей редакции.

«Об утверждении муниципальной программы «Реализация 
антикоррупционной политики в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015-2026 годы»;

2. Муниципальную программу «Реализация антикоррупционной политики 
в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2026 
годы» изложить в новой редакции согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на 
Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
( ) и на сайте Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан ( ).
http:pravo.tatarstan.ru

https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http:pravo.tatarstan.ru
https://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


Приложение
к постановлению Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района
от 14.02.2024 № 189

Муниципальная программа 
«Реализация антикоррупционной политики в Высокогорском муниципальном районе на 2015-2026 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Про­
граммы

Муниципальная программа "Реализация антикоррупционной политики в Высокогорском муниципальном рай­
оне на 2015 - 2026 годы" (далее - Программа)

Заказчик Программы Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района

Основные разработчики 
Программы

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района,
Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Высокогорском муниципальном районе

Цель Программы Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, препятствующих 
коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

Задачи Программы 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия 
коррупции.
2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных муниципальных правовых актах и про­
ектах нормативных муниципальных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, 
обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных му­
ниципальных правовых актов.
3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований.
4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, ин­
формационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции.
5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности муниципальных органов, укрепление их 
связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.
6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок това­
ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры).
8. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Высокогорского муниципаль­
ного района с правоохранительными органами.



9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции.
10. Стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих.

Сроки и этапы реализации 
Программы I этап: 2015-2023 годы;

II этап 2024 - 2026 годы.

Объемы финансового
обеспечения за весь пе­
риод реализации Про­
граммы (источник и объ­
емы)

Бюджет Высокогорского муниципального района, текущее финансирование органов местного самоуправления 
Высокогорского муниципального района и муниципальных учреждений.
I этап: 2015-2023 годы-1 130 000 рублей;
II этап: 2024 — 2026 годы - 330 000 рублей.
2024-110 000 рублей
2025-110 000 рублей
2026-110 000 рублей

Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации це­
лей и задач Программы 
(индикаторы оценки ре­
зультатов) и показатели 
бюджетной эффективно­
сти Программы

По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2026 года следующих результатов:
- доля органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района, внедривших внутренний 
контроль и антикоррупционный механизм в кадровую политику, достигнет 100 процентов;
- доля муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии 
разработки их проектов, достигнет 100 процентов;
- муниципальное задание на организацию социологических опросов будет выполнено на 100 процентов;
- доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, составит не менее 33 процентов еже­
годно;
методическими материалами по вопросам совершенствования деятельности по противодействию коррупции 
будет обеспечено 100 процентов органов местного самоуправления;
- доля муниципальных учреждений, с которыми проведены антикоррупционные мероприятия, составит не ме­
нее 50 процентов;
- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг составит не менее 90 
процентов;
- доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пре­
бывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления муниципальных услуг, составит не ме­
нее 90 процентов;
- доля органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района, обеспечивающих наполне­
ние информацией своих официальных сайтов и наполнению разделов официального сайта Высокогорского му­
ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам противодей­
ствия коррупции», составит не менее 90 процентов;
- доля органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района, обеспечивших прозрачность 
деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных



нужд, составит не менее 100 процентов;
- доля предпринимателей, попадавших в коррупционную ситуацию (по данным социологических исследований, 
проводимых Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу), составит не более 
13,7 процента;
- полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных Программой, составит не менее 100 процентов; 
- доля жителей Высокогорского муниципального района, вступающих в коррупционную сделку из-за отсут­
ствия времени или возможностей для решения своей проблемы (по данным социологических исследований, 
проводимых Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу), составит не более 
21,5 процента;
- доля родителей детей дошкольного и школьного возраста, получивших памятки о действиях в случаях неза­
конных поборов в образовательных организациях, составит не менее 100 процентов;
- мероприятия, направленные на повышение престижа муниципальной службы, будут проводиться ежегодно.

Связь с национальными 
целями развития Россий­
ской Федерации, целями 
Стратегии социально-эко­
номического развития 
Республики Татарстан до 
2030 года, утвержденной 
Законом Республики Та­
тарстан от 17 июня 2015 
года № 40-ЗРТ «Об утвер­
ждении Стратегии соци­
ально-экономического 
развития Республики Та­
тарстан до 2030 года» (да­
лее - Стратегия-2030), 
государственной програм­
мой Российской Федера­
ции, государственной 
программой Республики 
Татарстан

- Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента Российской 
Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
- Стратегия-2030;
- Национальный план противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, утвержденный Указом Президента Рос­
сийской Федерации от 16 августа 2021 года№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 
- 2024 годы»;
- Программа по антикоррупционному просвещению населения на 2021 - 2024 годы, утвержденная распоряже­
нием Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
14 декабря 2021 г. № 475-р;
- Государственная программа Республики Татарстан «Развитие государственной гражданской службы Респуб­
лики Татарстан и муниципальной службы в Республике Татарстан»;
- Государственная программа Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики 
Татарстан».



I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие государства и общества, является барьером в формировании 
конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества. В связи с этим 
последние годы характеризуются активизацией в Республике Татарстан и, соответственно, в Высокогорском муниципальном районе мер по проти­
водействию коррупции, совершенствованием нормотворческой и правоприменительной работы на всех уровнях.

Настоящая Программа разработана во исполнение статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О противодействии 
коррупции в Республике Татарстан» с учетом государственной программы Республики Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Рес­
публики Татарстан».

Программа концептуально связана с системой мер противодействия коррупции, реализуемых на федеральном и республиканском уровнях, и 
создает предпосылки использования программно-целевого метода в организации антикоррупционной работы на муниципальном уровне.

II. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ, 

СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Приоритеты Программы соответствуют Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной 
Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Та­
тарстан до 2030 года» (далее - Стратегия-2030), Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации» (далее - Стратегия нацио­
нальной безопасности Российской Федерации), Национальному плану противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы, утвержденному Указом 
Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы».

Программа направлена на выявление и устранение причин коррупции (профилактику коррупции), создание условий, препятствующих кор­
рупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции.

Целями Программы являются:
Цель 1: выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), которая характеризуется обеспечением 100-процентного 

охвата органов местного самоуправления, в которых приняты организационные и правовые меры противодействия коррупции, в том числе внут­
ренний контроль и антикоррупционный механизм в кадровой политике.

Цель 2: создание условий, препятствующих коррупции, которая характеризуется достижением следующих показателей:
- увеличение доли законодательных и иных нормативных правовых актов, а также проектов нормативных правовых актов, подвергнутых 

антикоррупционной экспертизе;
- увеличение доли муниципальных служащих, с которыми проведены антикоррупционные мероприятия.
Цель 3: формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции, которая характеризуется увеличением доли граждан из числа по­

павших в коррупционную ситуацию, которые отказались вступать в коррупционную сделку.



5

Для достижения цели «Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции)» решаются следующие задачи:
- совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции;
- последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры);
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с правоохранительными органами;
- усиление мер по минимизации бытовой коррупции.
Для достижения цели «Создание условий, препятствующих коррупции» решаются следующие задачи:
- выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством 

проведения антикоррупционной экспертизы;
- организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, ин­

формационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;
- обеспечение открытости, доступности для населения деятельности органов публичной власти, укрепление их связи с гражданским обще­

ством, стимулирование антикоррупционной активности общественности;
- обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.
Для достижения цели «Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции» решаются следующие задачи:
- проведение оценки состояния коррупции в Высокогорском муниципальном районе;
- привлечение экспертного сообщества к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов;
- формирование у граждан отрицательного отношения к коррупции.

По итогам реализации Программы ожидается достижение к концу 2026 года следующих результатов:
- доля органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района, внедривших внутренний контроль и антикоррупционный 

механизм в кадровую политику, достигнет 100 процентов;
- доля муниципальных нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их проектов, до­

стигнет 100 процентов;
- муниципальное задание на организацию социологических опросов будет выполнено на 100 процентов;
- доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, составит не менее 33 процентов ежегодно;
- методическими материалами по вопросам совершенствования деятельности по противодействию коррупции будет обеспечено 100 процентов 

органов местного самоуправления;
- доля муниципальных организаций, с которыми проведены антикоррупционные мероприятия, составит не менее 50 процентов;
- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг составит не менее 90 процентов;
- доля граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в мно­

гофункциональном центре предоставления муниципальных услуг, составит не менее 90 процентов;
- доля органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района, обеспечивающих наполнение информацией официального 

сайта Высокогорского муниципального района составит 100 процентов;



6

- доля органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района, обеспечивших прозрачность деятельности в сфере органи­
зации и проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составит 100 процентов;

- доля предпринимателей, попадавших в коррупционную ситуацию (по данным социологических исследований, проводимых Комитетом Рес­
публики Татарстан по социально-экономическому мониторингу), составит не более 13,7 процента;

- полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных Программой, составит не менее 100 процентов;
- доля жителей Высокогорского муниципального района, вступающих в коррупционную сделку из-за отсутствия времени или возможностей 

для решения своей проблемы (по данным социологических исследований, проводимых Комитетом Республики Татарстан по социально-экономи­
ческому мониторингу), составит не более 21,5 процента;

- доля родителей детей дошкольного и школьного возраста, получивших памятки о действиях в случаях незаконных поборов в образователь­
ных организациях Высокогорского муниципального района, составит не менее 100 процентов;

- мероприятия, направленные на повышение престижа муниципальной службы, будут проводиться ежегодно.
Сроки реализации Программы: 2015 - 2026 годы.

I этап: 2015 - 2023 годы;
II этап: 2024 - 2026 годы.

Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, пред­
ставлены в приложении к Программе.

III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Вы­
сокогорского муниципального района.

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается использовать средства, выделяемые на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятий.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением Программы осуществляет Комиссия по координации работы 
по противодействию коррупции в Высокогорском муниципальном районе, которая ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на мероприя­
тия Программы, механизм реализации Программы и состав исполнителей, запрашивает у органов местного самоуправления Высокогорского муни­
ципального района, учреждений и организаций, ответственных за выполнение мероприятий, сведения о ходе выполнения Программы.

Исполнители Программы, ответственные за реализацию соответствующих мероприятий, представляют Главе Высокогорского муниципаль­
ного района - председателю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Высокогорском муниципальном районе - ежеквар­
тально, до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, выде­
ляемых исполнителям мероприятий, с нарастающим итогом и в целом за отчетный год.



7

Годовой отчет предоставляется Главе Высокогорского муниципального района - председателю комиссии по координации работы по противо­
действию коррупции в Высокогорском муниципальном районе - и содержит:

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;
- данные об использовании средств на выполнение мероприятий;
- иную информацию.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе и по согласованию с ответственным исполнителем мероприятий Программы 

либо во исполнение поручений Главы Высокогорского муниципального района - председателя комиссии по координации работы по противодей­
ствию коррупции в Высокогорском муниципальном районе в соответствии с установленными требованиями.

V. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения установленных целевых параметров, запланированных к 2026 году, 
реализации в установленные сроки предусмотренных мероприятий. Для оценки эффективности Программы используются результаты социологи­
ческих исследований, а также материалы текущей отчетности.

Реализация мероприятий Программы к 2026 году позволит:
- повысить эффективность муниципального управления в сфере противодействия коррупции;
- повысить роль общественности в антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления в Высокогорском муниципальном 

районе;
- формировать в обществе нетерпимое отношение к коррупции.
Социальный эффект Программы оценивается в более полной реализации гражданами своих конституционных прав и свобод.
Учитывая специфику Программы, определить прямой экономический эффект не представляется возможным, так как программные мероприя­

тия не поддаются обычным статистическим измерениям и не могут быть выражены в стоимостной оценке. В то же время косвенный экономический 
эффект реализации мероприятий Программы может наблюдаться в результате формирования привлекательного имиджа Высокогорского муници­
пального района, в том числе инвестиционной привлекательности, повышения предпринимательской активности, сокращения бюджетных потерь, 
связанных с проявлениями коррупции в органах местного самоуправления Высокогорского муниципального района.

В Программе используется система индикаторов и показателей, характеризующих результаты деятельности. Оценка эффективности Про­
граммы за весь период ее реализации проводится с учетом достижения к 2026 году показателей по индикаторам оценки результатов выполнения 
Программы, приведенных в приложении к ней.



8

Приложение к муниципальной программе 
«Реализация антикоррупционной политики 
в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015 - 2026 годы» 
в редакции постановления Исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «//>5^.2024 №^)

1. Задачи, мероприятия и индикаторы муниципальной антикоррупционной программы Реализация антикоррупционной 
политики в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 2026 годы

№ п/п Наименование меропри­
ятия

Ответствен­
ные 

исполнители

Период 
реализа­

ции

Наименование 
индикатора

Единица 
измере­
ния ин­

дикатора

Базовое 
значение 
индика­

тора

Плановые значения индика­
тора по годам

Финансирование 
по годам

значение год 2024 2025 2026 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия кор­
рупции в Высокогорском муниципальном районе

1.1. Разработка муниципаль­
ных нормативных право­
вых актов органов мест­
ного самоуправления 
Высокогорского района 
и внесение изменений в 
действующие муници­
пальные нормативные 
правовые акты органов 
местного самоуправле­
ния Высокогорского рай­
она в сфере противодей­
ствия коррупции во ис­
полнение федерального, 
республиканского зако­
нодательства и на основе 
обобщения практики

Совет BMP 
(по согласо­
ванию), ИК 
BMP, ОМС 
BMP (по со­
гласованию)

2024-
2026 гг.

Доля муници­
пальных норма­
тивных право­
вых актов орга­
нов местного са­
моуправления 
Высокогорского 
района в сфере 
противодействия 
коррупции, кото­
рые приведены в 
соответствие с 
федеральным и 
республикан­
ским законода­
тельством.

процен­
тов

100 2023 100 100 100



9

применения действую­
щих антикоррупцион­
ных норм в Республике 
Татарстан (осуществля­
ется по мере необходи­
мости).

1.2. Обеспечение действен­
ного функционирования 
подразделений органов 
местного самоуправле­
ния Высокогорского рай­
она по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений (долж­
ностных лиц кадровых 
служб, ответственных за 
работу по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений) в соот­
ветствии с Указом Пре­
зидента Российской Фе­
дерации от 21 сентября 
2009 года № 1065 «О 
проверке достоверности 
и полноты сведений, 
представляемых гражда­
нами, претендующими 
на замещение должно­
стей федеральной госу­
дарственной службы, и 
федеральными государ­
ственными служащими, 
и соблюдения федераль­
ными государственными 
служащими требований 
к служебному поведе­
нию» и Указом Прези-

ОМС BMP 
(по согласо­
ванию)

2024-
2026 гг.

Полнота приня­
тых организаци­
онных и право­
вых мер проти­
водействия кор­
рупции, в том 
числе внутрен­
ний контроль и 
антикоррупци­
онный механизм 
в кадровой поли­
тике.

процен­
тов

100 2023 100 100 100

-



10

дента Республики Татар­
стан от 1 ноября 2010 
года № УП-711 «О про­
верке достоверности и 
полноты сведений, пред­
ставляемых гражданами, 
претендующими на заме­
щение должностей госу­
дарственной граждан­
ской службы Республики 
Татарстан, и государ­
ственными граждан­
скими служащими Рес­
публики Татарстан, и со­
блюдения государствен­
ными гражданскими слу­
жащими Республики Та­
тарстан требований к 
служебному поведе­
нию».

1.3. Проведение оценки кор­
рупционных рисков, воз­
никающих при реализа­
ции муниципальными 
служащими Высокогор­
ского муниципального 
района, функций, и вне­
сение (при необходимо­
сти) уточнений в пе­
речни должностей муни­
ципальной службы, за­
мещение которых свя­
зано с коррупционными 
рисками.

ОМС BMP 
(по согласо­

ванию)

2024-
2026 гг.

1.4. Утверждение и исполне­
ние годовых планов ра­
бот комиссии по коорди-

ОМС BMP 
(по согласо­
ванию)

2024-
2026 гг.



11

нации работы по проти­
водействию коррупции 
Высокогорского района.

1.5. Проведение анализа лич­
ных дел муниципальных 
служащих Высокогор­
ского муниципального 
района и актуализация 
сведений, содержащихся 
в анкетах, представляе­
мых при поступлении на 
такую службу, об их род­
ственниках и свойствен­
никах (супругах своих 
братьев и сестер и о бра­
тьях и сестрах своих су­
пругов), в целях выявле­
ния возможного кон­
фликта интересов

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы

2024-
2026 гг.

Доля проведен­
ных мероприя­
тий, направлен­
ных обеспечение 
соблюдение со­
трудниками ор­
ганов местного 
самоуправления 
Высокогорского 
района требова­
ний законода­
тельства в сфере 
противодействия 
коррупции, от 
общего количе­
ства запланиро- 
ванных на год.

процен­
тов

100 2023 100 100 100

1.6. Проведение проверки со­
блюдения муниципаль­
ными служащими Высо­
когорского муниципаль­
ного района ограниче­
ний и запретов, преду­
смотренных законода­
тельством о муниципаль­
ной службе, в том числе 
на предмет участия в 
предпринимательской 
деятельности, с исполь­
зованием баз данных Фе­
деральной налоговой 
службы «Единый госу­
дарственный реестр
юридических лиц» и 
«Единый государствен-

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы

2024-
2026 гг.



12

ный реестр индивиду­
альных предпринимате­
лей», иных информаци­
онных систем (не менее 
одного раза в год).

1.7. Проведение монито­
ринга участия лиц, заме­
щающих муниципаль­
ные должности, должно­
сти муниципальной
службы Высокогорского 
муниципального района, 
в управлении коммерче­
скими и некоммерче­
скими организациями.

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы

2024-
2026 гг.

1.8. Проведение с организа­
циями, подведомствен­
ными органам местного 
самоуправления Высоко­
горского района, работы 
в целях обеспечения со­
блюдения обязанности 
принимать меры, преду­
смотренные положени­
ями статьи 13.3 Феде­
рального закона от 25 де­
кабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии 
коррупции», по преду­
преждению коррупции,в 
том числе по выявлению, 
предотвращению и уре­
гулированию конфликта 
интересов организаци­
ями.

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы, 
помощник 
Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

2024-
2026 гг.

1.9. Осуществление кон-
троля за применением

Ответствен­
ный сотруд-

2024-
2026 гг.



13

предусмотренных зако­
нодательством мер юри­
дической ответственно­
сти в каждом случае не­
соблюдения запретов, 
ограничений и требова­
ний, установленных в це­
лях противодействия 
коррупции.

ник кадро­
вой службы, 
помощник 
Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

-
1.10. Осуществление кон­

троля за соблюдением 
лицами, замещающими 
должности муниципаль­
ной службы Высокогор­
ского муниципального 
района, требований зако­
нодательства Россий­
ской Федерации о проти­
водействии коррупции, 
касающихся предотвра­
щения и урегулирования 
конфликта интересов, в 
том числе за привлече­
нием таких лиц к ответ­
ственности в случае их 
несоблюдения.

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы, 
помощник 
Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

2024-
2026 гг.

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов, раз­
работанных органов местного самоуправления Высокогорского района, посредством проведения антикоррупционной экспер­

тизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, разрабатываемых органов местного самоуправления Высокогорского района.

2.1. Обеспечение условий 
для проведения антикор­
рупционной экспертизы 
проектов муниципаль­
ных нормативных право­
вых актов, разработан­
ных органами местного 
самоуправления Высоко-

Юридическ 
ий отдел Со­
вета BMP 
(по согласо­
ванию), ИК 
BMP, подве­
домствен-

2024-
2026 гг.

Доля разработан­
ных органами 
местного само­
управления Вы­
сокогорского 
района проектов 
муниципальных 
нормативных

процен­
тов

100 2023 100 100 100



14

горского муниципаль­
ного района, и обобще­
ние результатов проведе­
ния указанной экспер­
тизы.

ные муни­
ципальные 
учреждения, 
ОМС (по со- 
гласова- 
нию), ФБП 
(по согласо­
ванию), 
ПИЗО (по 
согласова­
нию), КСП 
(по согласо­
ванию)

правовых актов, 
подвергнутых 
антикоррупци­
онной экспер­
тизе.

2.2. Размещение проектов 
муниципальных норма­
тивных правовых актов, 
разработанных орга­
нами местного само­
управления Высокогор­
ского муниципального 
района, на официаль­
ном сайте, созданном 
для размещения инфор­
мации о подготовке 
проектов нормативных 
правовых актов и ре­
зультатов их обще­
ственного обсуждения 
http://tatarstan.ru/regulati 
рп ,

2024-
2026 гг.

Задача 3. Оценка состояния коррупции в Высокогорском муниципальном районе.
3.1. Проведение отраслевых 

исследований корруп- 
циогенных факторов и 
реализуемых антикор­
рупционных мер среди 
целевых групп и опубли­
кованы результаты ука­
занных исследований.

Совет BMP 
(по согласо­
ванию), ИК 
BMP, ОМС 
BMP (по со­
гласованию)

2024-
2026 гг.

Количество про­
веденных иссле­
дований.

условных 
единиц

1 2023 1 1 1

Задача 4. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадро­
вых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции.

4.1. Осуществление работы 
по формированию у со­
трудников органов мест­
ного самоуправления

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы, 
помощник

2024-
2026 гг.

Доля сотрудни­
ков органов
местного само­
управления Вы­
сокогорского

процен­
тов

50 2023 100 100 100

http://tatarstan.ru/regulati


15

Высокогорского муни­
ципального района и 
подведомственных ему 
организаций отрицатель­
ного отношения к кор­
рупции, в том числе при­
нятие организационных, 
разъяснительных и иных 
мер по соблюдению 
ограничений, запретов, а 
также по исполнению 
обязанностей, установ­
ленных в целях противо­
действия коррупции, с 
привлечением к данной 
работе общественных 
советов, общественных 
объединений, участвую­
щих в противодействии 
коррупции, и других ин­
ститутов гражданского 
общества.

Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

района, с кото­
рыми проведены 
антикоррупци­
онные мероприя­
тия.

4.2. Рассмотрение на заседа­
ниях общественного со­
вета района отчетов о ре­
ализации программ про­
тиводействия корруп­
ции.

Председа­
тель обще­
ственного 
совета, от­
ветственный 
сотрудник 
кадровой 
службы, по­
мощник 
Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

2024-
2026 гг.



16

4.3. Организация обучения 
муниципальных служа­
щих Высокогорского му­
ниципального района по 
программам повышения 
квалификации, с включе­
нием в образовательные 
программы дисциплин 
по антикоррупционной 
тематике.

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­

вой службы, 
ОМС (по со­
гласованию)

2024-
2026 гг.

Доля муници­
пальных служа­
щих Высокогор­
ского муници­
пального района, 
прошедших по­
вышение квали­
фикации по про­
граммам, в кото­
рые включены 
дисциплины по 
антикоррупци­
онной тематике

процен­
тов

33 2023 33 33 33

4.4. Проведение конкурса со­
чинений «Будущее моей 
страны - в моих руках!», 
творческих работ уча­
щихся национальных 
школ на родном языке на 
тему «Скажем корруп­
ции «Нет»!» и детских 
рисунков «Надо жить 
честно!», республикан­
ского конкурса творче­
ских работ среди студен­
тов профессиональных 
образовательных орга­
низаций «На страже за­
кона, против корруп­
ции!»

МУ «Отдел 
образова­
ния» Ис­
полнитель­
ного коми­
тета, 
ОДМС, 
МКУ 
«Отдел 
культуры»

50,0 50,0 50,0

4.5. . Разработка, распростра­
нение и актуализация в 
ОМС методических ин­
формационных материа­
лов по противодействию 
коррупции в подведом­
ственных учреждениях

ОМС, име­
ющие под­
ведом­
ственные 
учрежде­
ния, 
ОДМС,МК

10,0 10,0 10,0



17

У «Отдел 
культуры»

4.6. Изготовление социаль­
ных баннеров на анти­
коррупционную тему 
для ОМС и муниципаль­
ных учреждений

ОМС, име­
ющие под­
ведом­
ственные 
учрежде­
ния, 
ОДМС,МК 
У «Отдел 
культуры»

50,0 50,0 50,0

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов местного самоуправления Высокогорского района, взаимодействие с граж­
данским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.

5.1. Обеспечение функцио­
нирования в органах 
местного самоуправле­
ния Высокогорского рай­
она телефонов доверия, 
горячих линий, интер- 
нет-приемных, других 
информационных кана­
лов, позволяющих граж­
данам сообщать о став­
ших известными им фак­
тах коррупции, причинах 
и условиях, способству­
ющих их совершению.

ОМС (по со­
гласованию)

2024-
2026 гг.

Доля проведен­
ных мероприя­
тий, направлен­
ных на обеспече­
ние открытости, 
доступности для 
граждан деятель­
ности органов 
местного само­
управления Вы­
сокогорского му­
ниципального 
района, взаимо­
действие с граж- 
данским обще­
ством, стимули­
рование антикор­
рупционной ак­
тивности обще­
ственности, от 
общего количе­
ства запланиро­
ванных на год.

процен­
тов

100 2023 100 100 100

5.2. Проведение монито­
ринга информации о кор­
рупционных проявле­
ниях в деятельности 
должностных лиц Высо­
когорского муниципаль­
ного района, размещен­
ной в средствах массо­
вой информации и содер­
жащейся в поступающих

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы, 
помощник 
Главы рай­
она по во­
просам про- 
тиводей-

2024-
2026 гг.



18

обращениях граждан и 
юридических лиц, с еже­
квартальным обобще­
нием и рассмотрением 
его результатов на засе­
даниях комиссий по про­
тиводействию корруп­
ции, комиссии по коор­
динации работы по про­
тиводействию корруп­
ции района.

ствия кор­
рупции

5.3. Оформление и актуали­
зация информационных 
стендов, раздела «Проти­
водействие коррупции» 
официальных сайта Вы­
сокогорского муници­
пального района и иные 
формы предоставления 
информации антикор­
рупционного содержа­
ния.

Ответствен­
ный сотруд­
ник кадро­
вой службы, 
помощник 
Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

2024-
2026 гг.

5.4. Проведение монито­
ринга обращений граж­
дан о проявлениях кор­
рупции в социально-эко­
номических отраслях 
жизнедеятельности.

Помощник 
Главы рай­
она по во­
просам про­
тиводей­
ствия кор­
рупции

2024-
2026 гг.

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни­
ципальных нужд Высокогорского муниципального района.

6.1. Реализация мер, способ­
ствующих снижению 
уровня коррупции при 
осуществлении закупок 
товаров (работ, услуг) 
муниципальных нужд, в 
том числе проведение

Заместитель 
РИК BMP, 
курирую­
щий эконо­
мику и 
торги, отдел 
экономики 
ИК BMP,

2024-
2026 гг.

Доля закупок, в 
ходе проведения 
которых кон­
трольными орга­
нами вынесено 
решение о при­
влечении к адми-

условных 
единиц

0 2023 30 30 30



19

мероприятий по обеспе­
чению открытости и до­
ступности осуществляе­
мых закупок, а также ре­
ализация мер по обеспе­
чению прав и законных 
интересов участников за­
купок.

ОМС (по со­
гласованию

нистративной от­
ветственности 
должностного 
лица Высокогор­
ского муници­
пального района 
за нарушение 
правил описания 
объекта закупки 
и правил форми­
рования началь­
ной максималь­
ной цены кон­
тракта*.

Список использованных сокращений:
- Район - Высокогорский муниципальный район Республики Татарстан;
- Совет ВМР - Совет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
- РИК BMP - Руководитель Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
- ИК ВМР - Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
- ОМС - органы местного самоуправления;
- ФБП - Финансово - бюджетная палата Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
- ПИЗО - Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
- КСП - Контрольно - счетная палата Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

‘Значение показателя со знаком < 30.


